



## **RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS REALIZADAS A TRAVÉS DEL BUZÓN WEB DIRIGIDAS AL PLENO DE LA CORPORACIÓN DEL PASADO PLENO ORDINARIO CELEBRADO EL 14 DE NOVIEMBRE DE 2023**

### **A: TRANSPORTES**

#### **PREGUNTA**

Estimados, tras varios años de intensivo uso del transporte público en Coslada, vengo viendo un problema que afecta (y lleva afectando) a los vecinos del municipio en cuanto a la línea de autobús interurbana 283. A partir de las 14:00h la frecuencia no es inferior a los 40 minutos (salvedad de un pequeño tramo horario donde es de 28 minutos). Se ha hablado con multitud de usuarios de esta línea, así como con los conductores y el propio Consorcio Regional de Transportes de Madrid y todos refieren que la responsabilidad de esta mejora recae en el ayuntamiento de Coslada.

Agradecería pudieran ponerse de acuerdo sobre en quien recae la responsabilidad, y en caso que fuera de ustedes, nos ayudasen a mejorar esta línea tanto en frecuencia (por las tardes tienen únicamente 3 autobuses circulando, a diferencia de la línea 281 de San Fernando que tiene 12), como en que los fines de semana esta línea también preste servicio.

De ser necesario, se puede hacer una recogida de firmas para que ustedes tengan muestra de las necesidades comentadas.

Gracias de antemano y motivemos con las mejoras el uso del transporte público.

#### **RESPUESTA**

Muchas gracias. Damos traslado de la petición al Consorcio Regional de Transportes de la Comunidad de Madrid

## **A: VIAS Y OBRAS /URBANISMO**

### **PREGUNTA**

El boulevard que recorre desde el centro comercial La Rambla a través del paseo Dolores Ibárruri hasta guardería Diamela y unos metros más, está ruinoso, levantado el suelo, sucio hasta un nivel en el que no me planteo llevar a mi hijo a jugar allí etc. Es la opinión general de todas las personas que vivimos en la zona y lleva construido muy pocos años ¿No se plante remodelar o rehacer de alguna manera esa "cosa" que se ha construido ahí?

No consideren que es un planteamiento individual, cometería un error grande. El desastre de ese paseo se repite en numerosas conversaciones de los últimos años.

### **RESPUESTA**

Pasamos el aviso a la brigada de mantenimiento

Avda. de la Constitución, 47  
28821 COSLADA (Madrid)  
Teléfono: 91 627 82 00  
Fax: 91 627 83 83  
<http://coslada.es>



## **A: VIAS Y OBRAS /URBANISMO**

### **PREGUNTA**

¿Está previsto hacer una rotonda en el cruce de las calles Colombia y Perú, de Valleaguado?  
Se producen bastantes accidentes por el alto tráfico y la mala regularización del mencionado cruce

### **RESPUESTA**

Está pendiente de estudio conjunto con Policía.

## **A: VÍAS Y OBRAS**

### **PREGUNTA**

Quería saber cuándo se abrirá la rotonda de entrada a Coslada por el Cañaveral para no tener que tener que acceder por la avenida del Esparragal.

### **RESPUESTA**

Es la segunda fase del proyecto que tiene que ejecutar la Junta de Compensación de El Cañaveral. Por parte del Ayto. se lo estamos recamando insistentemente, hemos solicitado una reunión con el concejal de urbanismo del Ayto. de Madrid para exigir dicha rotonda.



## **A: URBANISMO / INNOVACIÓN PÚBLICA**

### **PREGUNTA**

Estoy seguro de que quien vive una situación parecida se verá identificado, y me gustaría poder contribuir como vecino a crear una ciudad más accesible para las personas con movilidad reducida y que día a día ven complicaciones al tratar de desarrollar cualquier desplazamiento. En este caso, me gustaría centrarme en el coche y en los aparcamientos habilitados para las personas que disponen de la tarjeta de estacionamiento para personas con movilidad reducida.

En primer lugar, me gustaría proponer la creación de un mapa de geolocalización de plazas de aparcamiento reservadas para personas con movilidad reducida. Este mapa permitiría a cualquier persona que tenga el permiso necesario para usar estas plazas conocer su ubicación antes de salir de casa.

Las ventajas de esta iniciativa son notables y repercuten en toda la comunidad. En primer lugar, haríamos de nuestra ciudad un lugar más inclusivo, donde todos puedan moverse con facilidad y dignidad. Además, al facilitar el acceso a plazas de aparcamiento adecuadas, estaríamos contribuyendo a reducir los desplazamientos innecesarios, lo que a su vez reduciría las emisiones de CO2 y mejoraría la calidad del aire en nuestra ciudad.

Entiendo que el Ayuntamiento dispone de un registro de todas las señales que hay distribuidas por la ciudad y con una aplicación como la de mapas de Google, sería cuestión de poco tiempo y cero recursos económicos habilitar "El mapa de estacionamiento para personas con movilidad reducida del Ayuntamiento de Coslada". El Ayuntamiento ya dispone de un plano parecido en su página web para indicar la ubicación de los contenedores de ropa y aceites que hay distribuidos por Coslada. Aunque a fecha de 3 de noviembre, este enlace lleva varias semanas caído de la web municipal.

Vuelvo a insistir que esta propuesta no conlleva ningún coste, aunque con una pequeña inversión podrían incluso instalarse en cada una de las señales una pegatina con un código QR que permita a los usuarios disponer del mapa de geolocalización.

Mi segunda propuesta se relaciona con la posibilidad de incrementar el número de plazas de aparcamiento para personas con movilidad reducida en zonas cercanas a centros de odontología, fisioterapia, podología, estética y peluquería, entre otros servicios de los cuales tienen derecho a disfrutar. Esto no solo facilitaría el acceso de nuestros vecinos y vecinas a estos servicios esenciales, sino que también contribuiría al fomento del pequeño comercio en nuestra ciudad, lo que, a su vez, fortalecería nuestra economía local.

Muchas veces, las personas que ven dificultad a la hora de desplazarse terminan por renunciar y no acudir a muchos de estos sitios por la imposibilidad de estacionar cerca.

En resumen, estas propuestas buscan crear un ambiente más inclusivo y accesible en Coslada, promoviendo la igualdad de oportunidades y mejorando la calidad de vida de todos

los ciudadanos, especialmente de aquellos que enfrentan desafíos de movilidad. Les insto a considerar estas iniciativas y a trabajar juntos para hacer de Coslada un lugar donde todos puedan vivir, trabajar y disfrutar plenamente.

## **RESPUESTA**

En primer lugar, le queremos dar las gracias por la sugerencia. Nos parece una propuesta muy interesante realizar un mapa con la geolocalización de plazas de aparcamiento con movilidad reducida. En la actualidad estamos trabajando en nuevas herramientas de comunicación con la ciudadanía y vamos a estudiar su propuesta para la implantación en ellas.



## **A: PARQUES Y JARDINES**

### **PREGUNTA**

Buenas tardes. Quería preguntar a la concejala de Jardines, Srta. Macarena Orosa, qué medidas va a tomar respecto al riego indiscriminado de los jardines privados de Ciudad-70, con agua cogida de las bocas de riego públicas, teniendo en cuenta varias cuestiones.

- Se riegan los jardines privados con agua pública
- Esa agua lo pagamos todos los ciudadanos de Coslada
- Tenemos un déficit hídrico importante
- Esto es un agravio comparativo respecto al resto de comunidades de Coslada

La pregunta a la concejala viene motivada porque he denunciado esta situación en diversas ocasiones y por diversos medios, tanto por carta certificada a su atención, correo electrónico a la concejalía, llamadas a la Policía Local, llamadas a la concejalía de jardines y por último por la aplicación de Línea Verde, mandando fotos del "robo" de agua e incluso dando el nombre de la empresa que lo estaba haciendo, porque aparecía el operario regando.

Entiendo que estamos en otoño y esto no se va a repetir hasta la primavera, pero importante es prever que cuando llegue la misma no vuelva a ocurrir.

### **RESPUESTA**

Tenemos que revisar el tema con vías y obras y Policía, ya que es un asunto transversal de distintas áreas, para dar una solución viable.

## **A: EDUCACIÓN**

### **PREGUNTA**

Quisiera saber si tienen contemplado dotar a los centros educativos públicos (escuelas infantiles, colegios e institutos) de aire acondicionado o sistemas de climatización fríos.

Como bien sabemos todos, cuando se acerca el periodo estival, los episodios de altas temperaturas que se registran en nuestra Comunidad son cada vez más frecuentes, hecho que debido al calentamiento global va a ser la tendencia general cada año.

Salvo error o desconocimiento por mi parte, la instalación de los aparatos de aire acondicionado es competencia de la Comunidad de Madrid y, por tal motivo, yo misma envié una sugerencia/queja por el portal web de la Comunidad de Madrid el pasado 10 de mayo, trasladando estos mismos argumentos. La solicitud se encuentra aún en "tramitación" y me informaron que había sido trasladada a "Educación y Ciencia > Infraestructuras y Servicios". Aun siendo competencia de la Comunidad de Madrid, entiendo que desde el Ayuntamiento se debe solicitar la misma y utilizar todos los mecanismos necesarios para que los centros educativos de nuestro municipio estén acondicionados.

Creo que se debe hacer una reflexión profunda. ¿Tiene sentido que cualquier oficina de las administraciones tenga aire acondicionado y que los centros educativos no? ¿Es justo que nuestros menores y sus docentes padezcan en ocasiones situaciones de peligro para su salud a consecuencia de las elevadas temperaturas?

Además, cabe mencionar que muchos de los colegios del municipio permanecen abiertos durante todo el verano, ya que en ellos se desarrollan los campamentos urbanos de Coslada Juega, por lo que dichos centros deberían contar con estos sistemas de climatización desde hace ya tiempo.

¿Me pueden indicar por favor si en alguna ocasión ha sido ya solicitada esta instalación a la Comunidad de Madrid y, en tal caso, qué respuesta han recibido? Y en caso contrario (que no se haya solicitado), cuál es el motivo de no haberlo hecho y que me indiquen por favor si a consecuencia de mi ruego se va a hacer.

### **RESPUESTA**

En estos momentos no se contempla la instalación de aire acondicionado en las aulas. En los meses más calurosos que son julio y agosto, los colegios no tienen clases.